XV. *Iudam qui fuit proditor.* Egregium est Sym-  
bolum diligens hortulani, nam ut aquam de puteo

hauriat mola aquaria mulam assumit obcecatam, &  
ipsam ille eligit, nec tamen quid agat, illa nouit, nec  
hydria, tamen aquam hauriunt, quam sibi ipse assu-  
mit, ut per eam hortus flores germinet & fru-  
ctus. Educenda erat aqua concilij æterni mortis  
suz: maledictam eligit asinam, Iudam, qui se Ducem  
extollit: *Dux eorum qui comprehenderunt Iesum:* per  
quem mortem & sanguinem eduxit Christi, quem il-  
le ut sedulus hortulanus direxit ad horti Ecclesie suæ  
fertilitatem. hom. 39. n. 28.

XVI. *Iudam, qui fuit proditor.* Oportet ut opera-  
rius materiam eligat proposito suo congruam, ut suam  
testetur sapientiam & manuum industriam: ita Chri-  
stus elegit Iudam, in quo probare posset duas emi-  
nentissimas virtutes humilitatem & charitatem, hu-  
militas ea est, quæ prima omnium in fundamento  
collocatur. Charitas in vertice: ut autem ambas has  
ostenderet virtutes, duos illos exercuit actus, unum  
quo pedes discipulis suis lauit, alterum quo carnem  
suam & sanguinem in cibum potumque tradidit in  
SS. Sacramento. hom. 45. nu. 17. sed potissimum eni-  
tuerunt in Iuda. ibid. n. 29. & seqq.

XVII. *Et Iudam, qui fuit proditor.* Quis non ob-  
stupescat, quod id quod tribus Apostolis in maximam  
cessit eorum felicitatem, Iudæ cessit ad animæ per-  
ditionem: nec enim omnia omnibus conueniunt, &  
SS. Sacramentum quibusdam est vita, aliis uero mors.  
ho. 2. n. 24. Imò hinc colligere potes miseram impio-  
rum calamitatem: etenim quod ex se optimum est,  
illis cooperatur in malum: sicut illis quod ex se pes-  
simum est, illis fit saluti: unde nec illis condolendum,  
nec his congratulandum. Optimum est hoc D. Chry-  
sost. argumentum. hom. 32. n. 41. vsque 45.

IN FESTO DECOLLATIONIS

S. IOANNIS BAPTISTÆ.

I. *Misit Herodes et tenuit Ioannem.* Marc. 6. Ob o-  
culos spectaculum proponitur admirabile,  
quale uix mundus uidit unquam: quo maiori  
inter natos uerbum caput abscinditur, ob rem adeo  
leuem, qualis est leuissimum puelle tipudium. Cepit  
illum Herodes, & in uincula carcerisque coniecit:  
eò quod prædicaret quæ Regi dici oportebat. Nihil  
ita Reges exacerantur quam ueritatem, similes etenim  
sunt uis. i. om. 34. n. 33.

II. *Misit Herodes et tenuit Ioannem.* Semper mo-  
lesta fuit ueritas peccatoribus & mundi sedatoribus,  
& malè exceptus fuit eius concionator, ut D. Hiero-  
nym. de seipso declarat. h. 22. n. 28. Et quia illam ex-  
pressè dixerunt, multi SS. occisi sunt. hom. 36. nu. 40.  
51. nullusque eam uult in domum suam recipere,  
sicut

sicut nec mulierem Leuitæ in Gabaa, h. 34. n. 41. sed qui illam peius excipiunt. sunt potentiores: sicut enim primo suam intendunt voluptatem, querunt qui sibi dicant mendacia & verba adulatoria. ibid. num. 52. Ut autem eis veritas intimetur, necesse est vt de paradiso deuantietur sicut Elias Ioram. ibid. n. 53.

III. *Misit Herodes.* Ioannes Prædicator erat veritatis, non nugivendus, non muliercula, quales sunt plures hom. 10. num. 41. Zelabat honorem Dei vt verus eius filius. hom. 28. num. 56. vsque 61. Perpendebat offensas Dei multò grauius quàm si sibi fuissent illatae. hom. 22. nu. 14. vsque 19. Nouerat peccatum labiorum in Isaiâ? quia Regem Oziam minimè redarguerat. ibid. nu. 5. 6. & hoc quoque non ignorabat, quod propter peccatum vniuersus Deus reliquos puniat, ibid. n. 11. Idcirco feruens animo corripiebat Herodem: imò quia plures hoc non facimus, nos in vincula non conuincunt h. 36. n. 41.

IV. *Misit Herodes et tenuit Ioannem.* Vide notata Dominica secunda Aduentus ad illa verba: *Cum auisset Ioannes in vinculis.*

V. *Non licet tibi.* Grauißimum peccatum est adulterium, cordis cæcitas: cum enim Herodes vxorem haberet propriam, non inferioribus conspicuam conditionibus, quam Herodias, illi tamen libellum desitit repudij, vt cum hac suis vacaret adulter voluptatibus. ho. 26. nu. 19. Crimen hoc est ira execrabile, vt contra illud Deus instituerit sacrificium zelotypiæ perpetuo confirmatum miraculo. ibid. n. 23. 24. & grauius per illud Deus offenditur: quia auctor est Matrimonij. ibid. num. 25. & potissimum in lege Euangelica: cum enim matrimonium sit Sacramentum, adulterium aliquod redolet sacrilegium. ibidem numer. 26. vsque 31.

VI. *Non licet tibi.* Quamuis in omnibus enorme sit adulterium, vt dictum est, grauißimum tamen est in Regibus: nam id acerbissimè puniuit Deus in Dauide hom. 26. n. 19. Et propter vnum adulterium quod Rex Abimelech intentauit, illum castigauit Deus morbo sterilitatis: & declaratur sufficere vel vnum adulterium, præsertim vnius Regis, quo totum regnum euertatur. ibid. n. 20. 21. 22.

VII. *Non licet tibi.* Turpissimum & maximè scandalosum erat Herodis scelus, fratris sui vxorem sibi assumptis in pellicem, erat etenim ipsa mulier regalis, & frater eius Tetrarcha primarius, & illustrissimus: huic sceleri aliud superaddidit non minus iniustum & scandalosum, quo tenuit Ioannem in vinculis: Principes enim illi sunt qui scelera committunt vt inuerecunda, ita turpia: vir popularis quem furatur: potè Princeps integram civitatem, imò regnum depopulatur: vir vulgaris committit cum muliere communi adulterium: sed Rex cum feminis sit.

cipibus & illustribus. hom. 35. numer. 19. 20. 21.

VIII. *Non licet tibi.* Non deesse poterant Herodi famuli, qui voluptatibus eius adeò illicitis ad maus deferuissent. tales etenim Principes seruos habent, qui Dominos suos in sceleribus soprabent comites & auxiliarios: vnde solemem in infernum ingressum cum Assur faciunt hom. 35. n. 22.

IX. *Non licet tibi.* Indubitanter Herodi non desiderabantur serui, qui nedum illum à sua non terrebant libidine cum vxore fratris sui, sed illum rauciores prouocarent; vt serui Pharaonis, illum excitantes vt accederet ad vxorem Abraham illaque abuteretur vnde Deus in illos seuerius animaduertit. hom. 35. num. 25. 26.

X. *Non licet tibi.* Conatus est D. Ioannes arguere Herodem, & prænoscens feritatem eius plurimum inuicem, non illum asperius obiurgauit sed verba blandioribus: vt enim ait D. Chryostomus *Verò est magis docentis quam reprehendentis* ho. 35. num. 52. 53.

XI. *Non licet tibi.* Vt fructum proferret reprehensio ad particularia descendit D. Ioan. veritatem in cæta in communi, omnibus quidem placet sed non proficit: nemo namque illum pro se capit, nec in modum suam, vult adducere: hoc etenim modò modò sta est. ho. 34. nu. 41. & necessarium est, quandoquidem eam in domum suam non adducat, nec reseruat quasi sibi dictam, cum illi applices in singulari. ho. 34. nu. 73. 74. & ho. 36. n. 19. & seqq.

XII. *Non licet tibi.* Hoc Herodem maxime impugit, quod arde nimis premeret. Placebat illi D. Ioannes, quando in generali loquebatur: *Libere auandiebat*, sed dum vrget & arguit in singulari: *Non licet tibi*, tunc visum irritauit. ho. 34. e. 53. quasi sum, teste Salomone, latroni furanti proposuit. ho. 40. n. 16. vsque 16.

XIII. *Cum dies opportunus, &c.* Cupiebat Herodias testante Euangelista Ioannem occidere, & cetera intentioni illius, & ipsius etiam Herodis ad hoc oportunus, nempe cœna magnifica & regia, qua Herodes diem natalis sui celebraret. Mirantur enim quòd cum Herodes liberè portaret occidere D. Ioannem tamen nec ipse, nec Herodias tale facinus ausuissent ardeare, sed occasionem capiant, & pallium aliquod peccatum etenim tantam ingerit verecundiam vt homo quantum libet effrons, illi quærat latibulum & periculum. h. 19. n. 67.

XIV. *Cum introisset filia ipsius Herodias.* Erat puella filia Philippi fratris eiusdem Herodias: vnde D. Chryostomus, Herodias expendit impudenter nam prodeunte in publicum hac occasione puella magis manifestabatur incestuosum eius adulterium, quasi de illo se iactabat: hoc etenim est incestuosum

mensi illitium : quod omnes in mulierem insurgant, si animi labor infirmitate, & se polluat adulterio, vt illi coorigit, de qua narrat D. Ioan. quam accusabant pharisei : in viris autem, nedum non arguatur, sed etiam in eo illi gloriantur : quorum infamiam conueniunt D. Hieronymus, & D. August. argumentis lectu dignissimis. h. 26. n. 33. vsque 37.

XV. *Es à me, si dimidium Regni mei.* Ecce quantum cum D. Chrysolomo promissum vt vnica vice medium offerat regnum: est etenim luxuria ignis cuncta consumens. Argumentum optimum. ho. 18. n. 34. 35. Parit in Davide, Salomone & Israclitis. ibid. n. 36. 37. & nominatum in Samson. Rarus hic est casus. ibid. n. 38. 39.

XVI. *Es contristatus est Rex.* Nulla subest illi difficultas, nisi quod quamuis per fidus ille gladio caderet D. Ioan. in eo ipso gravissimam sustineret poenam, & velut suspensus torqueretur ex vna parte considerans intellecto suo peccatum in quod incedebat, & oprans ex altera, pondere peruersæ voluntatis libidini suæ vacare: atque idest merito vasi Zachariæ comparandus inter cælum & terram suspensus. ho. 37. n. 47. & seqq.

XVII. *Contristatus est Rex.* In eo ipso quod illi gratia erat ac volupe dolorem sentiebat, quo à propria peccata conscientia. h. 37. n. 53. est hac percepta accersit animam percutiens: & hoc tibi quoque contigit. ibid. n. 64. 65.

XVIII. *Sed propter iurandum.* Vah te proditorum serupulu tibi mouet iururandi transgressio, nec tamen caput illi auferre times quo inter natos mulierum sanctorum non surrexit. Iuramentum non seruare in illo casu, ubi vt malum esset, sed nec erat obligatorium; imò potius sacrilega erat eius impletio: qui namque viui tribuit impletionem eius quod iuratur, Deus est, & granè dicimus sacrilegium cogitare, quod Deus non ad peccata compellat: nam idcirco D. Ambrosius, vt impium redarguit facinus Iepthe filiam suam sacrificantis, sub nomine iururandi Deo præstiti. Considera hic multos, quos Dauid appellat, mendaces in iuramentis suis: qui sibi serupulum mouent in iis quibus nullus est, nec tamen anguntur vilo serupulo in peccatis turpioribus. Laudatur serupulus, sed stultitia reprehenditur. h. 23. n. 15. vsque 19.

XIX. *Noluit eam contristare.* Quamuis propria non esset filia, tamen erat pellicis suæ, vnde eam diligebat ardentius, quam propriam filiam. O parentes, qui vestros vestros contristatis, offenditis Deum, atque vt illis placeatis, & eorum studeatis commodis, sapè iustitiam sanctorum aspicitis. Hoc primò perpendite quod vobis mala rependant, si quæ futuri vestrae mortis occasio, & aua damnationis. hom. 15. num. 24. Vos quoque coram diuino tribunali condemnabunt, si illos

non puniat & coerceatis, ne forte contristentur. hom. 23. num. 26. & sequentibus. Sicut ille qui bouem cornu petam non alligauerat. hom. 35. num. 23. Quinimò hoc ipsum occasionem præbebis, quâ vobis mortui domum referantur, si creditis Spiritui S. ho. 31. num. 32.

XX. *Sed misso speculatore.* Habebat ibi confestim ad manum, qui tam horrendam exequeretur iniquitatem: sicut Pater illius habuerat Herodes paratos plurimos ministros ad cecidem innocentium, qui ad quatuordecim millia exereuerunt. hom. 41. nu. 101. Atque per hoc tales soli non ingrediuntur infernum, sed magnâ stipante ministrorum caeterâ. hom. 35. numer. 22. 23.

XXI. *Dedit puella, & puella dedit matri suæ.* Quanto gaudio mul. ebatur impudica illa pellex, voti iam compos, nullo contradicente, quæ cælum ipsum iudicabat sibi propitium; & hoc ipsum indicabat iram Dei iam eius cœcibus imminere, vt peccatoribus immineret, quos suis patitur liberè vacare voluptatibus. h. 35. n. 28. vsque 36.

XXII. *Quo audito venerunt discipuli eius.* Ita Deus exceptit D. Ioan. inquit D. Chrysol. Primò, vt ex illo discamus patientiam, si persecutionem ab aliis vt Herode, patiamur: cum videamus illum fuisse inter natos mulierum insigniorem, & tamen ita vilipensum vt caput eius viliissima metetricis saltationi appenderetur. Secundò, vt nouerimus aduersitates, carenas, & mortes argumentum non esse indignationis sed amoris, cum illa tribuat amicis sibi charissimis. h. 32. n. 24. & seqq.

XXIII. *Quo audito venerunt discipuli eius.* Spectas hic D. Io. capite plexum, vt profana puella saltatio præmium recipiat, sed hoc tibi certo persuasum habeas, quod non inultum tantum euadet peccatum, sed dignum respondeb. t. culpæ supplicium; quocirca mortua est, gelu contritum transiens fluium; submergitur, & caput foris emicat, ipsa quasi tripudians suspenditur, donec glacies illi caput dissecet à corpore medium; qualis etenim Deo fueris in sanctis eius, talis & tibi futurus est; & diues epulo qui Lazarum passus est fame interire, ne mica illi panis erogando, fieri peribit æstuans in æternum, vt non sit qui guttam aquæ præbeat æstuanti. hom. 25. n. 50. & 58.

IN FESTO NATIVITATIS B. MARIE VIRGINIS.

**L**iber generationis Iesu Christi, Matth. 1. Vide notata in Festo Conceptionis.

IN FESTO S. MATTHÆI  
APOSTOLI.

**I. Vidit Iesus hominem sedentem in telonio** Matth. 9. Præ manibus hademus, opus omnino præclarum: interea quæ fecit Deus à creatione mundi: conuersionem nempe Publicani ita publici, ut seipsum recenserat inter Publicanos cauteriatam habentes conscientiam, & in puncto de titione inferni Seraphinum reddidit caelestem, & vitio tractu cupiditatem euulsi; quæ tam profundas egerat radices, ut totum eor ejus occuparet, quo factus fuit dumetum spinarum, & in paradysum commutat omnigenis floribus fructibusque redundantem. Quod si peccatorem conuertere vulgarem; istumque eum efficere. a Quis sit multo mirabilior, quàm cœli terræque creatio: quid erit peccatorem ad meliora reducere ceteris nequiores; & momento temporis Apostolum creare & Evangelistam. Hoc illud opus est quo Deus seipsum mirificè exultat. h. 25, n. 4-5.

**II. Vidit Iesus hominem, &c. Matthæum nomine.** Quis non stupeat, quòd in Festo huius Apostoli nobis Ecclesia ejus propalet crimina; nec enim id videtur ejus honori conducere, sed potius palàm eum infamia conspurcare: & hoc quidem bonum dicimus, quod ipsemet hoc faciat, proprio se nomine compellans: *Matthæum nomine.* Nam D. Lucas eandem describens historiam proprium Matthæi nomen non apposuit, sed nomen tantum vulgare *Leui*, nomen inquam, ita familiare, sicut modò Petrus vel Paulus. Ipse idem est qui proprium suum nobis crimen exponit vitii depictum coloribus, & hoc est quod in medium producit ipso die Festi sui: etenim præ reliquis intendit Dei gloriam, consolationem & utilitatem omnium peccatorum, totiusque Ecclesie, imò & proprium honorem. Vide notata in Conuersione D. Pauli supra. num. 2.

**III. Præteriens Iesus.** Primò præ oculis habet Evangelista, suum exarans crimen, idque exaggerans, Dei gloriam, est enim insignis, & hoc actu scaturiens. Primò quia hic eius excellit misericordia. Vide notata in Conuersione D. Pauli. numero. 3. Hic eius innotuit potentia. ibidem numero 4. Similiter patet fortitudo contra fortem armatum. ibid. numero. 6. Eius liquet industria: nam calamus assumpsit Matthæi quæ erat velut lancea Satane contractus eius & fermentationes scribendo quo illum confodiat, efficient Matthæum Evangelistam, insigniorem ostendens industriam, quam ea fuit ex qua Barnabas commendatur, ibidem numero 7. obtinuit hic victoriam quam, cecinit. David, conuertendo ex Basan. ibi. n. 8. Cor. at seipsum

Christus eo diademate quod Satan possidebat, multo præclarior quàm David sibi tulit & imposuit coronam. Mel. hom. ibid. n. 9.

**IV. Præteriens vidit hominem.** Secundò suum litteris manifestat Evangelista cœlus ad bonum Ecclesie, prorsus tamque consolationem: ut per hoc confiteretur peccator credatque firmiter remissionem esse peccatorum. In festo Conuersionis S. Pauli. numero. 11.

**V. Vidit hominem.** Articulus fidei maxime consolationis hic est de remissione certa peccatorum, hom. 18. numero 2. vsque 14. Hæc omnia nascuntur de triplici concupiscentia, ut dixit D. Ioan. prima concupiscentia est voluptatum carnalium, secundæ avaritiæ & superbiæ, tertiæ diuitiarum. homil. 21. numero 72. Grania sunt hæc omnia mala, sed veniunt Christus allaturus remedium. ibidem numero 73. Vt nobis testaretur omnia peccata habere remedium, ad meliora conuertit tres nequissimos peccatores, ipsosque reddidit eminentissimos Sanctos: Saulum allaturus à vitio superbiæ & arrogantia, quo dicebantur ipsans mirarum & cœdis: Magdalenam à vitio libidinis, cui ad os vsque immergebatur; Matthæum à peccato avaritiæ, quo tenebatur abforatus: quaterus omnigeni peccatores spem habeant, & eorum flagrant magistram, & speculum penitentia, sicut dicitur: statuit Sanctos variis ornatos virtutibus, quaterus ipsi præluceant exemplo, & dicatur: *Deus enim verbum, & vox nocti indicat scientiam.* ho. 3. numero. 5. 6. 7.

**VI. Præteriens Iesus, vidit hominem.** Tandem ad gloriam cedit eiusdem Apostoli Matthæi: tanto maioriore, quanto inter peccata difficilius auaritia superatur: est etenim laqueus Satane intricatissima, & quo maxime præualet. homilia 28. numero 36. vsque 44. tantoque fuit Davidis gloria præclarior, quanto Gigantis quem prostrauerat, virtutudo constabat potentius. Conceptus hic attribuitur D. Chrysolomo. hom. 38. num. 25. Ex quo probatur, ad gloriam cedere peccatorum, dum eorum peccata propalantur. ibid. numero. 24. Quotidò idcirco in die iudicii reuelabuntur omnia ad eorum confusionem, sed ad gloriam, postquam autem Dei hom. 6. n. 47. 48.

**VII. Vidit hominem sedentem.** Primò à seculo Evangelista culpæ suæ gravitatem, & abyssi exitum profunditatem, qua talis est, quæ Deus grauius obediatur, quia peccatum hoc directè diuinæ eius reprobatur essentia: eo quod avarus pecuniam Deum dicit statuat. Conceptus hic rarus est. homilia 28. numero. 33. tamque fortiter cor confringit ut illo seculo apprehenso, videatur quis spem omnem salutis amittit, vocaturque bene à D. Paulo laqueus diaboli, & confet Christus impossibile diuitem avarum saluati sunt hæc quæ discipuli maxime admirati sunt, & con-

possit amplius percellere. h. 28. n. 96. vsq. 40. Vitium hoc animam ad ima demergit. ibid. n. 40. 41.

VII. *Sedentem in telonio.* Cum auaritia vitium sit atq. perniciosissimum, non leuiter corde inharebat Matthaeo, sed radices in illo egerat profundiores, ita vt vulturarius esset & publicanus ex professo dataeque opera: nec enim vir erat, qui semel tantummodo contractum in exanimatum, sed erat hoc illi familiare, sui muneris, in quo auaritia non ita locum habebat, sicut adhiberetur in Dauid, quod Nathan Propheta vocat peregrinum, sed sicuter & continuo. hom. 38. numer. 26.

IX. *Sedentem in telonio.* q. d. ibi cor suum, animam & cogitationem fixerat, hanc enim emphasim insculpsit verbum *sedentem*. h. 38. n. 25. 16.

X. *Mattheum nomine.* q. d. publice notae erant eius vitiorum, & tormentationes, quem omnes vt talem habebant, & eo nomine cognoscebant, ac titulo, ita vt in tantam lapsus esset miseriam, vt iam se iactaret quod hoc nom. ne passim vt talis agnosceretur: horum numero censendus, de quibus Dauid: *Laudatur peccator*. h. 34. n. 57.

I. *Prateriens vidit hominem.* Tam orditur referre Christi potentiam eiusque misericordiam. Primo: dicit quod oculos suos in eum deflexerit multo praedicti mysterio, quam illos coniecerat in caecum a ueritate. Miratur forte quis quod illum aspexerit, quia quid in caeco quis videat? illum nihilominus inuitus est, vt diuitios suos testaretur oculos, eosque tales non esse, quales hostri sunt, quos tantum ibi conuicimus vbi quidquam spectamus nobis ad lucrum: Ipse vero illos coniecit vt aliquid daret, vnde vbi defectus est, quem suppleat. Si ibidem defectus aspiciat oculis corporis, hic illos videt oculis animae: & si ibi illos in hominem coniecerit pauperem, & lacrum quoad corpus, hic illos coniecit in abyssum iniquitatum in animam: quocirca sicut hic grauiores erant suppleudi defectus, ita se uentiori coniecit in illos affectus. h. 30. n. 25. vsque 28.

XI. *Vidit hominem sedentem.* Sunt oculi Christi spiritus uiuificantes: quales non aspicientes aspiciunt, ex magna misericordia iustificationem operando. h. 30. n. 1 & vsque 21.

XIII. *Vidit hominem sedentem.* Statu iacebat infelicitate prostratus Matthaeus, sedens corpore, sed cor eius respicebatur vt amphora Zachariae a duabus mulieribus introductus a suis milibus, vt illud in terra collocaretur Babylonis, ac perpetuae confusions: vna femina erat affectio terrenorum, & amor pecuniarum: hae enim lenissimas habet alas: altera erat animus obfirmatus erga pauperes: huiusmodi que poterant illi esse subditi: quocirca cor hoc respicebant ad sepulchrum, sicut dicitur anarum: Inuitus est uates Zacharias

amphoram illam, illi que condoluit, sed non succurrit. hom. 18. n. 27. & ho. 39. n. 19. Christus hunc intuetur, illi que subuenit: sunt etenim eius oculi, quales laudauit Pa. ter eius Iacob, vino fortis confortatus, & effectus producit struthionis effectibus insignioribus. h. 4. n. 38 h. 18. n. 52.

XIV. *Vidit hominem sedentem.* Cum Matthaeus o. pibus affatum praualeret, Christus autem omnium esset indigus, quis fortasse crederet, Christum intendisse in Mattheum, quo speraret sibi aliquid erogandum: sic enim mendici solent intueri ditiores, vt alter paralyticus D. Petrum & Ioannem. Imo potius hic omnino contrarie: nec enim Christus Mattheum respicit, nisi vt retribuat: cum enim peccus illius vberiori redundet misericordia, quam vbera lactantis, sicut haec non satagit, nisi qua ratione vbera effundat & exoneret: ita Christus non intuetur nisi vt suas communiat misericordias, quem Isaias proponit vt apparatum, quia non est qui illas recipiat. hom. 28. n. 28. Idcirco perpetuo praestolatur aduenientes. hom. 37. n. 17. Quis vero ad illum homines non accedunt, ipse illos indagat, vt illis misericordiam praestet: etenim thronus eius, soli comparatur cursu suum perficienti, nec aliquid recipienti, sed eroganti. hom. 41. numero 62.

XV. *Et prateriens.* Verbum hoc apponit Euangelista, vt eximiam ostendat Christi potentiam: cum enim sit actus ipsa caeli tetraeque creatione sublimior, cum tamen perficit quasi nihil ageret, hoc est transeundo: ita vt quamuis opus sit Deo valde proprium, modus tamen agendi illi magis proprie conuenit. Ita notat D. Chrysostr. h. 30. n. 3. 4.

XVI. *Prateriens.* Id leuiter transeundo tantum confert cordi beneficium, quid faciet si in corde tuo diuurnam traxerit moram: & quanta erit culpa tua, cum illum in S. Communionem sic habeas in te manentem si in te suas non explicet misericordias. hom. 30. numer. 14. 14.

XVII. *Mattheum nomine.* Proprium adseribit Euangelista nomen, ad grauiorem sui verecundiam: quia Sa. thide peccatis suis confundatur tam eximia, vt non sit poena illi conferenda: quia Deus eorum illis infundit cognitionem. ho. 38. n. 34. vsque 37. quod autem de tuis non confundaris, indicium est, quod illa minime cognoscas. ibid. nu. 57. vsque 60. Porro cum tanta sit verecundia, nullatenus tamen clarum dependet remedium: & sicut rationi conuenit, vt de illis confundamur, ita queque necessarium est illa distincte ad remedium, confiteri. hom. 19. numer. 62. vsque 63.

XVIII. *Mattheum nomine.* Ad maiorem seam agnominiara, se nominat Euangelista, etenim eadem illa

illa verecundia ipsum disponit ad remissionem suorum peccatorum obtinendam. hom. 38. num. 59. sed eo usque non perveniat ut tua verearis peccata confiteri: nam audivimus Spiritum S. consulentem. *Est confusio adducens honorem, & gloriam: unde te monet: 1<sup>ro</sup> anima tua, non confundaris dicere verum.* ibid. n. 54.

XXIX. *Matthaeum nomine.* Nullo evidentius sua confitetur peccata: atque in medium profert, quam iustus, qualis fuit D. Paulus: *Primus peccatorum ego sum, &c. Furdus, asphermus & contumeliosus.* D. Petrus, compulsi D. Marcum discipulum suum, ut patentius suam scriberet negationem, & eiusdem aggravantes circumstantias: etenim sic loquitur Spiritus S. *Iustus accusator est sui.* hom. 43. n. 45. Prodi nunc quoniam tuum illi des oportere peccata, tuumque nomen, etiam in secreto confessionis, similis fallaci Reginae. ho. 19. num. 64. 65.

XX. *Vidit hominem.* Hoc Dominum stetit: qui non solum attendit, quod usurarius esset, peccator, quod tunc in ipso nihil boni esset, sed quod homo esset: etenim corum minimus plus valet quam omnes caeli cum stellis suis, & tota terra cum suis mineralibus & divitiis suis; & hoc tui muneris esset, oculos conjicere in pauperem, quamvis non nisi plenus esset misericordis. h. 30. n. 21.

XXI. *Sequere me.* Domine, homini ut huic sic loqueris, feneratori, decepto i, & pauperum oppressori, ut te sequatur, huncne eligis regni tui optinatem: nihil enim ab illo sic alienum quam doli & fraudes: nam in omni regno tuo nec vnus invenitur, qui fraudem posset technamque componi. ero? ho. 37. num. 34.

XXII. *Sequere me.* An hunc tibi socias, missis tunc viris sapientibus, bonaque fama nonnullis? Virique nam Dominus est gratiae suae, & eligit, quemcumque voluerit. ho. 10. n. 31. h. 21. n. 27. 28.

XXIII. *Sequere me.* Paulo autem juvenis accesserat ad Dominum dicens: sequar te quocumque iteris, quem tamen Dominus respulit, & huic qui nec semel de illo cogitabat: praecipit: *Sequere me.* ratio est: quia non omnia omnibus conveniunt. ho. 21. num. 13. & sequentibus.

XXIV. *Sequere me.* Virum eligis, ita in mysteriis & veritatibus Dei ignorantem, & versipellem & expectum in mundi negotiis? Eligo. Vide quae diximus in Festo S. Andrae n. 3. usque 70.

XXV. *Sequere me.* Educat illum de libris rationum & partibus vltimarum, ad eiusdem vilitatem, & humilitatem, sicut D. Andraam de rebus evocavit. Vide in Festo sancti Andrae n. 11. 12. 13. h. 3. n. 11.

XXVI. *Sequere me.* De codicillis computas, elicit illum in loci prodromi, facit Evangelij, ut tunc a hoc scriberet sollicitudine, quanta illos, & eandem ad haec beatissimi

lucrum honorem spiritualium, & animarum, quae adhibebat ad lucram divitiarum temporalium: cum sint animae Dei divitiae eiusque facultates primant. h. 38. n. 118.

XXVII. *Sequere me.* Vide notata in Festo S. Andrae ad illa verba: *Venite post me.* n. 14. v. 10. 21.

XXVIII. *Surgens secutus est eum.* Indicavit Iulianus Apostata haec esse: quaedam animi levitatem, sed impie: quia virtutem Christi stupidus ignorabat. Vide in Festo S. Andrae n. 28. & sequentibus.

XXIX. *Surgens secutus est eum.* Sed nec agnoscent Iulianus ovium Dei conditionem, designaram in eodem Festo D. Andrae. n. 31. v. 10. 38.

XXX. *Surgens secutus est eum.* A surrente de voluio, libros omisi contractuum quibus ad perditionem rapietur: ita similiter ubi agendum, alligat de peccato, & eius occasionibus, quibus in illo reprobis. h. 10. n. 34. & seqq.

XXXI. *Surgens secutus est eum.* Hic eximia spectat Christi potentia: qua Matthaeum de turpissimo peccatore transmutat in sanctum eminentissimi. Vide quae diximus in Conversione S. Pauli ad haec Vade Anania.

XXXII. *Surgens secutus est eum.* Hoc inter propeua Christi prodigia caput attollit: nam Iosue, suo verbo solem detinuerit, avarum tamen non potuit cohibere, quem Christum movet ut vnico momento infinitam transeat distantiam. ho. 28. n. 34.

XXXIII. *Surgens secutus est eum.* Radium hinc emisit Christus quo videre potuit peccati sui gravitatem, quod statim exhorruit, tamoque periculosum est, ut morte ut statim egressus sit de loco, in quo illud committebat. Vide dicta in Conversione S. Pauli ad haec *Stupens ac tremens.*

XXXIV. *Fecit ei prandium.* Alius Evangelista dicit: *Convivium grande.* Per hoc ostendit quomodo esset beneficium sibi, a Christo praestato, magis quam Tobias Angelo, per quem lumen acceptat: etenim ipsum est eius memoriam habere, qui tali te curavit beneficium. h. 38. n. 8. 9.

XXXV. *Fecit ei convivium grande.* Non sicut dicitur ex se comitua, imo esse possunt sancta, & hinc multis de causis. ho. 16. n. 13. 24. & hoc tale sunt quae Dominus illud acceptavit, non ob delicias cibi copiosas, sed primò, ut hilaritatem ostenderet, quae post se fundebatur ob animae vnius lucrum, ut ostendit Petrus filij prodigij. ibid. namque nullus effulget dies, excepto illo, quo nobis singulari e conferet beneficium. ho. 10. n. 7. h. 42. n. 49.

XXXVI. *Fecit ei convivium.* Secundò: accipit illud convivium, ut in Matthaeo donum eorum quod illi tribu erat, & quoniam ignorabat quomodo principale convivium, quod illi praeparabat, non in a

de feculis instructum corporalibus, quam de corde suo conuictio, acque de hoc dici potest conuictio, quod accipitur, sicut illud Pharisæi propter illud quod Magdalenam illi præparabat multo lapidatus. ho. 38. num. 12. & seq.

XXXVII. *Videntes Pharisæi, dicebant discipulis eius: quare cum publicanis?* D. Lucas Euangelista dicit, quod hæc loquerentur obmurmurando: vide quæ dicta sunt Dom. 3. post Pentec. ad illa verba: *Eritis et ipsi publicani, &c.* Et murmurabant Pharisæi. Quæ omnia hic appost. è continent.

XXXVIII. *Dicebant discipulis eius.* Optimè vocat illud David, arcum prauum, & homines præposteros: quando namque iudicant errare discipulos, de ipsis apud præceptorem suum conqueruntur: & tunc quando Magistrum indicant deliquisse de illis apud discipulos querimonias deponunt. Conuetudo est hæc familiaris in mundo: dum enim in aliquo defectum notat, non illum pergis corrector, sed alius reuelat h. 22. n. 43. v. debantur apes esse sed se ipse erant, non enim aliud intendebant quam honori. Christi de rop. h. 23. n. 9.

XXXIX. *Quare cum publicanis manducas Magister vester?* Quare perditis conuictur peccatoribus? Si d. Hieronymo hoc quærent, idem & ipse responderet interrogatori ab ipso propositis: quare creauit Deus hominem peccabilem, & labilem, nisi ut suam in deo patefaceret misericordiam. h. 18. n. 2.

XL. *Quare cum publicanis?* Huic responderet D. Ambros. Adeo misericors est ut malis peccatoribus quod de ipso murmurant quasi faciente ea quæ dignitati sue videntur innoxia, quam quod in misericordia desinat. h. 18. n. 56.

XLI. *Non est opus valentibus medicus, sed male habitibus.* Quis non miteret Christi responsum: medicus enim conuenit infirmis, & expe. illius medicus, extremè laborantibus. Possemus & ipsum Dominum interrogare: Domine: non solum pendet à te infirmi & languidi, sed etiam sani & robusti: nec enim tantum peccatores & infirmos inflicta: & curas, sed etiam electis tuis das gratiam. Sic ut à te dependat non minus quam lux de radiis solibus: nam ibidem te solem lucemque mundi cognominasti, dixit etiam tuus Euangelista: *De plenitudine eius nos omnes accepimus.* Hæc verba vix valde mystica declarauimus apposite. ho. 33. n. 14. vsque 20. Insuper hoc conuoluit. Agitur: Sancti perperis te laudibus deprecant. h. 21. n. 49.

XLII. *Non est opus valentibus.* Verum est quod etiam iustus & sanctus sit ipse necessarius: sed propter ipsos non venit in mundum factus viator, sed quem peccatam quaeriturus & peccatores curaturus, hæc ratio inuicem iplabatur D. August. Domino loquentem;

non te Domine ad terram nostram detraxerunt benedicta, nec sancti ex eo quod sancti erant, sed peccatores eorumque grauissima peccata: quod ipse tateatur Apollolus. h. 38. n. 41.

XLIII. *Non est opus valentibus.* Per hoc responderet Dominus malitiam Pharisæorum, qui non permittebant peccatores ad se accedere: cum ebant enim eorum accessu se fore immundos idcirco murmurauit de Christo Simon, Magdalenam ad pedes eius conspiciens. Hebetes erant, ne sciens Christum fontem esse, qui reliquos emundans ipse non inquinabatur. h. 38. n. 43. Erat lux quæ loca pertransiens sordida nullam contraxit malitiam, imò illam consumpsit. h. 34. n. 13. tangens leprosum non fiebat immundus imò leprosum mundabat. h. 31. n. 67.

XLIV. *Euntes discite, quid est misericordiam volo & non sacrificium.* Dicitur quid indare voluerit Vages Olee, cuius est hoc oraculum, & dupliciter potest intelligi. Primo, interprete D. Hieronym. aliisque Sanctis. Vos vobis pertinetis, in eo cuius meam esse voluptatem, quod mihi sacrificia deditis, in tantum ut ea de causa filii vestris persuaseritis, ut desinat in illis quæ parentibus debebant cui contrarium vos docet Propheta. Gratus mihi est facere misericordiam peccatoribus, eorum sceleribus ignoscendo, gratiam meam illis tribuendo, quam quælibet sacrificia mihi à vobis oblata. Iudicabant nebulones illi de Deo sicut de nobis qui velut multorum indigi tantò sumus alactores, quanto munera sunt opulentiora quæ nobis offeruntur: quod ita patet in terrens Regibus ho. 41. num. 50. Plerò cum Deus pl. uisisset, nec vilius egeat, nequa illi dona non satisfaciant, quantum ad ipsum spectat, nisi quantum per illa præparatur ad ad misericordiarum illius receptionem: etenim in illas nobis tribuendo requiescere dicitur, sicut mulier cui vbera lacte turgenti, dum illa lactenti puero porrigit. ibid. n. 62.

XLV. *Euntes discite.* Secundus sensus est, quod Dominus illorum designet ruinam. Patres eorum inceperunt facere opera misericordie, sed illis defunctis intravit in peccata filiorum auaritia, & habendi cupiditas, quæ successi crudelis euasit, & hoc illi significat per eundem Prophetam in præcedentibus verbis: *Misericordia vestra, quæ si nubes matutina, & ros cito pertransiens.* Reprehendit Deus eorum peccata per Prophetas, dum illi sacrificia consecrant & plurimas offerant hostias, quibus toti intenti erant, non tam spectantes gloriam Dei quam propriæ inhiantes utilitati: quocirca illos Dominum rearguit, dicendo: *Peccata vestra, & Qui detrimis mensuram, &c. Reliquis qua grauiora sunt legis, misericordiam & fidem.* Copulat fidei misericordiam, sicut etiam Salomon coniunxerat: *Misericordia & fides vera te non deserant.*

hom. 30. n. 24. 25. Unde significat, si bene de Deo fen-  
toretis, intelligeretis id quod dixit, quod plaris fa-  
ciat, vt pauperibus sitis misericordes, quam non aua-  
ri in vicinis offerendis: quamuis enim in affectu a-  
moris, Deus esse debeat primus: in effectu tamen ope-  
rum, praecepit vt primo subuenias per opera miseri-  
cordiae habenti necessitatem. h. 23. n. 58. & seqq.

XLVI. *Misericordiam volo.* Praeclarior misERICOR-  
dia qua potes alicui subuenire, ea est qua saluti pro-  
spicias animae illius, tantoque dignior, quam succurre-  
re pauperibus victum illis ministrando corporalem,  
quanto praeualerit anima corpore: in quo fundat Do-  
minus praeceptum de correptione fraternae. h. 22. n. 3.  
v. 11. & n. 29. 30.

IN FESTO S. MICHAELIS  
ARCHANGELI ET OMNIUM  
SS. ANGELORVM.

I. *Accesserunt discipuli ad Iesum dicentes quis putas  
mater est?* Math. 18. Festum nobis celebra-  
ntibus omnium SS. Angelorum proponit Ec-  
clesia hoc Evangelium, in quo Dominus nobis insigne  
proponit beneficium quod ab illis accipimus: cum il-  
li sint qui nos custodiunt & defendunt, colique nobis  
mittit protectores, atque de illis nonnulli SS. Patres  
intelligunt, quod spes sint de quibus Christus, quibus  
vincam salutem tutamque conseruat. h. 17. n. 22. qui-  
bus ita circumcingimur, sicut dixit Zacharias, vt si  
Deus nobis oculos aperiret, sicut aperit Caezi, infi-  
mitas illi gratias ageremus, quod illos nobis mittat,  
& illis, quod nos custodiant. h. 18. n. 20. 21.

II. *Accesserunt discipuli.* Designauerat Dominus  
Petrum suum Ecclesiae suae & Regni caput: cum  
enim tributorum collectores accederent tributum  
exacturi, quod tantum familiae capita debebant, a D.  
Petro hoc exegerunt dicentes, vt Christus solueret  
didrachma, quod Petrus Christo significauit, cui in-  
iunxit vt ad mare pergeret, atque in primo pisce quem  
atit, heret iuueniet pretium pro tributo soluendum,  
& ait hoc pro te & me solue. Vt autem hoc audie-  
runt Apostoli, hinc intulerunt, quod iam Petrus vt  
caput & primus esset constitutus, & sicut adhuc  
imperfectiombus subiacebant, & affectibus regebantur  
terrenis, potissimum autem ambitionis: accu-  
sit illos diabolus, & data hac occasione illos ten-  
tauit: haec etiam eius est conditio, tuos conside-  
ra affectus & cordis inclinationes, vt oblata oc-  
casione v. lox accuriat te tentaturus. hom. 5. nu. 30.

III. *Accesserunt discipuli.* Quam festine data vel  
minima occasione Apostolos inuasi superbiae & am-

bitiois affectus: Natura nostra vt fomes, est in se  
posita, vt vnicum verbum sufficiat, quo petuere-  
mur, & ingens in nobis accendatur ignis: demon quo-  
que totis viribus sufflat, quare diligenti cura sollicita  
vixere nos oportet. hom. 4. num. 17. 18. Idem aliter  
timus in duobus fratribus Iacobo & Ioanne quos pri-  
mum enim Christum audiunt de sua ad Regnum cae-  
lestem professione, confestim inuasi illos desiderium  
primas occupandi sedes verba Christi modo a tanto  
ex parte asumentes. h. 1. n. 28. 29.

IV. *Quis putas maior est in v. gno caelorum?* Domine  
ne cui primum in caelo sedem accreueris: Obsequio  
scio, talem videns contenti iocundum orti inter vicos  
rae abiectionis, quis eorum ceteris in caelo magis  
imperaret. Men quidem iudicio poterat Christus  
dignari: iam enim legimus in Propheta, quod in ha-  
mine superbiae summeperet detestaretur. hom. 1. n.  
mer. 31. 32.

V. *Advocans Iesus paruulum.* Non illis benignis-  
simus Dominus indignatur, nostrae namque cognoscit  
sunt imperfectiones, nostrae que miseretur, vt Patre  
singulariter hunc permittit defectum, vt doctrinam  
fundaret in Ecclesia sua necessariam: nam idcirco pe-  
cata passus est in nonnullis, ad salutem aliorum, pa-  
rticulariter Ecclesiae suae Sanctae. h. 43. n. 2. 3. 4.

VI. *Advocans paruulum.* Non hoc te stantem  
si peccata notes minora in seruis Dei: nam illa exor-  
gulari consilio permittit in Apollolis suis. h. 1. n. 24.  
h. 24. n. 27. 32.

VII. *Advocans Iesus paruulum, &c. Nisi conuer-  
seritis.* Optima foret haec interrogatio: Quomodo  
possumus hoc fieri? vt quatenus magni sumus, oportet  
nos paruulos efficiamus? Eleganter dixit David Do-  
mini doctrinam segregatam esse a doctrina munda  
dinaria: Quis audivit inquam, quod vt aliqua de  
evadat & Regnum obtineat, necesse sit, vt loquor  
rem reddat, & requiem obtenturus quareat in bal-  
nes & ad altiora sublimandus, ad infima deputatus.  
h. 29. n. 6. v. 9. Sunt hi capilli nigri capitis Iponi  
enim illos mundus intelligit. ibid. n. 34.

VIII. *Nisi conuerfi fueritis.* Divina plane est illa  
instructio, quam Dominus praelegit, qua corda com-  
ponat Apostolorum, quos affectus tenuerant ambicio-  
sus, & duo dicit in quo praedicationem complectitur  
dit Evangelij. Primum: esse regnum caelorum nobis  
preparatum, & possibile nobis illud obtinere. Oportet  
beneficium: Tale: vt ipse venerit hoc nobis annun-  
tium annuntiaturus. hom. 41. n. 87. 78. Nolite  
candidatos & ambroses hoc regnum. h. 11. n. 9. 10.

IX. *Nisi conuerfi fueritis.* Secundum: quod in hoc  
ipso regno caelorum: mansiones laetaeque sint maiora  
& minora: hoc enim loco dixit: In domo Patris  
mansiones multa sunt. Dicit modo Apollolus: Non

aculis vidit, nec auribus audivit, &c. hom. 12. num. 17. Et si ille qui locum obtinet inferiorem, hanc habet gloriam quid de illo dicendum, qui loco refidet altiori? Vide dicta in festo SS. Philippi & Iacobi ad illa verba: *In domo Patris, &c.*

X. *Nisi conuersi fueritis.* Quia verò Dominum possumus interrogare: quandoquidem declarasset: nempe esse regnum caelorum nobis preparatum, atque in eo loca maiora & minora, nobis alia duo manifestaret. Primum; quis regnum illud intraturus sit. Secundum; quis locum obtenturus sit digniorem; utriusque questionis satisfaciunt: primæ respondet præcisè necessarium esse ut intraturus regnum caelorum, conuertatur in puerum, expellens superbiam nobis ab Adam hereditariam, & noua paruulorum mansuetudine resuscitans factus Filius Dei, illi similis sit in humilitate: hanc etenim venit nobis propositurus. Vide notata in festo S. Crucis ad illud: *Nisi quis renatus fuerit.*

XI. *Nisi conuersi fueritis.* Perpende verbum hoc. *Conuersi*, id est quasi nouos nos efficiendo; ut vnusquisque omisso eo quod erat, fiat alius, ut vas lere-mur, iuxta illud Salomonis, quod notat D. Gregor. *Veni impius & non vni.* hom. 38. n. 11.

XII. *Nisi conuersi fueritis.* Vt sapio idem dat illis respiciendum quod dederat D. Iacobo & Ioanni: *Sedere ad dextram meam, &c. Non est meum.* Conceptum hunc appositè declarat D. August. hom. 15. n. 44.

XIII. *Quicumque ergo humiliauerit se sicut paruulus iste.* Ad secundam interrogacionem respondet, quod ille locum obtinebit altiorem, & futurus sit maior in regno caelorum qui se profundius humiliauerit, & factus fuerit in terra omnium infimus; ita ut gradus altitudinis in caelo sumendus sit ex gradu humilitatis in terra; ac proinde potissimum dicit Christus se venisse ut hanc doceret virtutem humilitatis: etenim magnitudini eius quam habuit in terra, & merito eius, ac tibi inuicem eius exaltatio, iuxta D. Pauli testimonium: *Humiliatus semetipsum, &c. Propter quod & Deus exaltauit illum.* Et hoc David indicauit: *Quis ascendit super decusum.* li. 15. n. 10.

XIV. *Quicumque ergo humiliauerit se.* Hæc est altissima illa Philo. o. hia, quam mundus non intellexit, in quo ut aliquis locum assequatur primarium, se exaltat, & nobilitatis suæ buccinat eminentiam, potissimum autem diuitiarum abundantiam, sine qua nullus in mundo patet gratus ad altiora: quocirca diuitias nominat D. Ioan. substantiam huius mundi. hom. 16. num. 25. 26. Imò & hoc læuè nonnullos Christi præceptores, sed errabant nec credebant supremum celestis gradum obinendum per infimam in humilitatem; & hanc hodie proponit lectionem quam te oportet addiscere. Conceptus egregius. hom. 36. num. 37. & seqq.

XV. *Quicumque ergo humiliauerit se.* Habes hic iter ad caelum, & quo possis in eo esse maior; hoc etenim est quod in seipso Christus ostendit, qui nobis datus est in exemplum. hom. 37. n. 45. Cui si pares esse volumus in gloria, etiam pares nos esse oportet in medijs ad eam obueniendam. h. 15. n. 10.

XVI. *Quicumque ergo humiliauerit se.* Nescio quid Dominus dicere potuerit ad nostram consolationem efficacius quam quod modo audimus, media designans quibus caelos assequamur, & in eo magnifiamus; sunt etenim maxime facilia, & nostræ naturæ magis conformia quam possemus postulare; nihil enim sic homini naturale, quam humiliare se, à quo nihil sic alienum quam seipsum arroganter efferre. Conceptus hic notatu dignus. h. 15. n. 39. vsque 33.

XVII. *Quicumque ergo humiliauerit se.* Audi quam huic congruè loquatur D. Ioan. quod enim à nobis requiritur gratè non est, imò valde facile, si Deus à te requiret, ut quatenus caelum obtineres, diues fieres, aut doctus, aut stemperare illustris, aut ardua victor prælia superares, quam asperum hoc iter caeli esse ingemisceres; sed à te non postulas, nisi ut te submittas, ut de primatu non contendas, ut te talem celes qualis es; & quanto hoc diligentius facere studueris, tanto futurus sis in caelo sublimior. Utilitatem spirat hic conceptus. hom. 3. num. 10. vsque 14. Et dolendum est quod petente à nobis diabolo ad animæ nostræ perditionem, & descensum in infernum; ardua quæque nobisque factu difficilia, illa tamen tantâ animi voluptate faciamus. ibid. & ho. 25. num. 63. vsque 64. Et optimè hoc callebat nobilis ille de quo D. August. hom. 15. n. 74. 75. Et quadrant egregiè discursus de discrimine inter bona Dei & mundi: hæc etenim vana sunt, petique à nobis mundus labore in operosum ut illa nanciscamur; illa vero substantia sunt, & media à nobis exposcit Deus valde leui ut diximus. hom. 25. n. 73. vsque 88.

XVIII. *Quicumque ergo humiliauerit se.* Multum execratur Deus imperitiam, & sic ea cogitat ascensum, sic Deus descensum meditat; hoc enim est: *Deus superbis resistit.* hom. 8. n. 47.

XIX. *Quicumque ergo humiliauerit se.* Non tantum loquitur Dominus de caelorum regno, sed de regno suo nempe Ecclesia, & declarat, illum loco dignum fore meliori, qui fuerit ceteris humilior: hoc enim respondit duobus fratribus primarias ambietibus sedes ut sederent, adorarentur & colerentur. O discipuli mei, certe parum nobis, quare denique in regno meo dignitate; non eo animo ut ceteris vos extollatis, sed omnibus seruiatis; nec enim sunt regni mei primatus quales sunt terrenorum Principum: etenim *Principes gentium dominantur.* hom. 15. num. 33. vsque 37. si hoc attendas, intelliges sedes has; rima-

zias in regno meo potius esse fugiendas, quam quaerendas. ibid. num. 37.

XX. *Quatenus ergo humiliaveris se.* Praeclara nobis Posimus proponit documenta, ut in pueros transmutemur: quales non esse oportet, primo: quantum ad fiduciam in Deum tanta viuentes confidentia: quantum ad partium munus: a tribus suis: cum non minus sit nobis Pater caelestis felicitas quam carnales parentes. h. 27. n. 16. Vnde contra eum expostulat qui tali non pollet fiducia. ibid. n. 16.

XXI. *Sicut parvulus iste.* Secundò, parvulus nos esse continet in simplicitate: hanc etenim teste Christo oves non possident, ea quae dicit credentes, nec contra disputantes. hom. 37. n. 24. Et praecipua perficientes, nec illa discussione subicientes. ibid. num. 28. Potissimum autem fraudibus, sinistra intentionibus, & mendacis non versipelles, qui namque his vitur caelum non intrabit. ibid. n. 34.

XXII. *Sicut parvuli.* Tertio: pueros esse nos oportet cum Deo lachrymis agendo: illis indubie nos violentos ostendemus ad regni caelestis acquisitionem. hom. 38. n. 75-76.

XXIII. *Qui suscepit parvulum salem in nomine meo suscepit.* Admiror cum video hanc à Christo toties repeti sententiam: nulla etenim sapius in Evangelio repetitur: nostra etenim erat illi respecta inurbanitas & quod sicut iudicio sententiam ducimur; nam videntes pauperem tantum consideramus ea, quae patent oculis oblit. eorum quae dixit nobis, quod ipse sub persona veniat lateatque pauperis: ideo hoc repetit: nam veraciter dixit D. Hieron. cito virtutis bonique oblitiscimur. hom. 33. n. 25.

XXIV. *Me suscipite.* Divino certe consilio laet Deus in paupere ut tum valeas amorem erga illum testari illique in paupere servire. hom. 26. n. 13. Vide quae diximus in Festo SS. Trinitatis ad illud: *Ecce ego vobiscum sum.* Et in Festo Assumptae Virginis ad illud: *Suscepit illum in domum suam.*

XXV. *Qui scandalizaverit unum.* Cane ne scandaloso sis, nec aperias cisternam: et epim à te damnatum exiget eum, qui in illam incidit. h. 14. n. 2.

XXVI. *Qui scandalizaverit unum de pusillis.* Hic patet quantum faciat Deus vel abiectionem pauperem: qui cum homo sit, illi plus est quam tantum unum. hom. 30. n. 21. v. que 24.

XXVII. *Qui scandalizaverit unum de pusillis.* Tanta est animae nobilitas, ut minimam eorum partem assumet Deus, quam Rex urbem regni sui primatiam: etenim regna Dei sunt animae. hom. 10. n. 2. 3. Sunt illae eius divitiae & gloria, tamque fert moleste, si vel unam & minimam earum perderis ac si oculos eius offenderis: Hic tu paulisper siste, qui aliam provocas ad illicita, & c. hom. 38. n. 118.

XXVIII. *Expedit si ut suspendatur.* Ecce quia horrendum ei supplicium, qui scandalizat, vnamque perdit animam: sicut & supremum servavit illa primium, qui illi vnam lucratus fuerit. Conceperit tamen tibi serva. hom. 22. n. 45. & seqq.

XXIX. *Necesso est ut veniant scandala.* Permittit Deus scandala, & peccatores qui seruis suis accipiunt his movent persecutiones (hos etenim peccatores scandala vocat, ut apud alium Evangelistam loquuntur, quod *Auferes de regno suo scandala*: ) ad servum suorum utilitatem: vnde in tantum illa scandala permittit, in quantum seruis suis cooperantur in bonum. Conceperit hic redolet Theologiam. hom. 21. numer. 25.

XXX. *Necesso est ut veniant scandala.* Necesso est lapidari, ut elaboretur, atque in adificio collocetur, et lapidatus: vnde hinc est quod Deus petrosos paratur homines, qui te expoliant ut E. au Jacob, orator Davidis: *Dum superbis impius.* & c. hom. 13. num. 36. & seqq.

XXXI. *Verumtamen va illi.* Habes hic magis mysticum, quod Christus de morte sua declarat, et pedire ut moteretur, non autem ut illum occiderent etenim eius occisio peccatum fuit, & infelices fuerunt illi, qui illum occiderunt, & Iudas qui illum tradidit, ut illi Christus praenuntiavit. hom. 39. num. 34. & seqq. Necesso fuit permittere scandala: ut esset Iudas & Caiphas, ob bonum quod ex eorum malitia sequebatur, licet illi hoc non intenderint, necesse est permittere Deum, ut sit aliquis qui te expoliet, et cui ret, quamvis va illi. ibid. n. 28.

XXXII. *Si manus tua vel pes tuus scandalizat te.* Aufer occasionem scandali & offendiculi, occidit enim grauius offentes. Nedium vult Dominus ut non offendas seu corrumpas, sed insu, et vites scandala, & manum tuam abscindas, si ipsa tibi sit offendiculus: nullus etenim in periculis securus est, & teneri tua euitare. h. 36. n. 27. vsque 32. Quod nisi feceris, non debet abscilueri Confessarius. ibid. n. 21. & seqq.

XXXIII. *Si manus tua vel pes tuus.* Hic multum est insipientia, quod cum alteri scandalo miser sit, tamen abscindit bona, faciendo elee mesiam, & alium in ruinam agant contra dicitur illiciti, linguam tuam abscindit, vel illam orationi impendit: Non agunt fortes Israel. hom. 30. n. 51.

XXXIV. *Videte ne constitatis & c.* Angelorum est Ecce quanti Deus faciat pusillos sic ut eius tibus debent Angelos in custodes, & singulis singulos praeciat. Perpende quantum Rex aestimaret qualem eorum, si singulis praeficeret Pastorem Curiae lux praeparat. Vincti non oportet Dei bonitatem à malitia elidit: vnde malis omnibus bona operatur Deus constitat unum contra unum, & duo contra duo. I. em. 31. n. 118.

IN FESTO SS. APOSTOLORVM  
SIMONIS ET IVDÆ.

Decem Lucifer plures diabolos qui nos tentant, sunt enim innumeri qui inter nos obambulant nos perdituri. hom. 5. numer. 25. Idcirco nobis Angelos statuit innumerabiles in custodia. Olim Synagogam custodiebant ut apes apiarium. Illam s[an]ctus deus d[omi]nus & ab eis intravit in Ecclesiam ex Genilibus congregatam. hom. 24. num. 21. & ipsa repletur Angelis qui inter nos versantur iuxta verum Zachariæ promissum. hom. 28. num. 20. 21.

XXXV. *Angeli eorum semper vident.* Circumcingimus Angelis, iam non est quod diabolum timeamus, illum etenim Christus victum prostravit. hom. 5. numer. 10. hom. 49. num. 11. vsque 16. Et præter hoc nos Angelorum comitatur custodia, qui nobis singulariter assistunt, postquam Deus factus est homo. hom. 76. numer. 3. & particulariter adstant, quando bonum aliquod facis opus, ut illud ad Deum deferant, eiq[ue] repræsentent: potissimum dum confiteris, comunicas, vel das elemosinam: illico namque opus illud sursum deferunt, ad nostram vtilitatem: ex quo collige, quantum illis debeas & præsertim quando oras assistunt tibi oris tui orationes assumunt, & coram Deo proponentes: si namque tales sunt ut par est, aroma sunt illi fragrantissimum, ut Tobie contigit, & declaravit D. Ioann. in Apocalypsi. hom. 9. num. 27. Ex quo colligit D. Bernard. reuerentiam iam, quæ te decet in oratione. Conceptus vtilis. hom. 42. num. 78. 79.

XXXVI. *Angeli eorum.* Cum sint Angeli natura nobilissimi: siquidem magna pars eorum ex superbia contrahitur, qui tamen saluati sunt, per humilitatem saluati sunt: quæ se Christo sibi proposito submiserunt. Conceptus hic est Rupertus: & iuxta maiorem vel minoram humilitatem fuit eorum exaltatio: sicut iuxta qualitatem superbie malorum, inflicta est eorum condemnatio. hom. 34. numer. 48. Sunt autem Angeli boni adeo humiles, ut continuas Deo gratias referant, ob eam quam illis contulit sua illos subdito fovens, ne caderent, ut alij ceciderant illis similes in natura: & qui similes fuerant in gratia. hom. 22. numero 49.

IN FESTO S. LVCÆ  
EVANGELISTÆ.

*Post hæc designavit Dominus. Luc. 10. Vide dicta in Festo Sancti Marci.*

I. *Hæc mando vobis ut diligatis inuicem.* Ioann. 15. Hoc Euangelium pars quedam est diuina illius concionis, quam Dominus in Cena perorauit, ad solamen discipulorum suorum, postquam eis pedes lauerat, & SS. instituerat Sacramentum, quod statuit quasi charitatis & amoris fundamentum. hom. 45. num. 27. satisque sufficiens eiusdem & pius & argumentum: quandoquidem in illo Christus amorem suum testatus sit adeo feruentem, ut ex vna parte se contrahens, quantum possibile fuit, ex altera se extenderit, donum elargitus, quo non poterat amplius, nempe se ipsum. ibid. num. 20. vsque 23. Amoris opus ita excellens, ut illi ipsi qui hoc accipiunt, non videantur credere. ibid. num. 23.

II. *Hæc mando vobis ut diligatis inuicem.* Scribit hoc D. Ioann. etenim in se suscepit verba scribere Domini suauiora, & blandiora: quandoquidem alij Euangelistæ primario eius opera conscripserant. hom. 27. num. 7. & absque dubio illa referens, dicebat quod postea literis tradidit: *Mandata eius graua non sunt.* Si Christus præcipere vellet odisse proximum, illum conculcare, illum occidere, illum jugulare, quisque obiceret, mandata illius graua esse ac molesta: sed illa non præcipit, verum suauia, & delendum est quod hæc nobis videantur graua: & cum diabolus præcepta sint difficillima, nobis videntur esse conuenientissima. Conceptus hic vtilis est. ho. 3. n. 10. vsque 14. & h. 25. n. 63. vsque 67. & experientia hoc dicit nobilis ille de quo D. August. ibid. n. 74. 75.

III. *Hæc mando vobis ut diligatis inuicem.* Leges conformes sunt pectori Legislatorum: pectus autem Christi amore plenum est, nostraque salutis desiderio: quocirca lex eius, lex est amoris. hom. 3. num. 10. hom. 40. num. 4.

IV. *Hæc mando vobis, ut diligatis.* Et. Sibi contrarij sunt Christus & diabolus: in huius schola doceatur amor sui ipsius, hic regnare debet: ex quo tres filij procedunt, quos declarat D. Ioan. hom. 41. n. 71. 72. & seqq. sed in classe præsidet amor Dei, qui nos impellit, ad amorem proximi, curam salutis illius & commodi. hom. 22. numer. 1. qui namque proximum non diligit, nec etiam diligit Deum, ut ait D. Ioan. ibid. numer. 3. 4.

V. *Hæc mando vobis, ut diligatis inuicem.* Nobis incumbat proximo in stro consulere, illi que dno præstare: benefacere, eiusque sufferre in perfectis, ad dno hæc nobis Christus idem præterbit medium, quod ipse habet, ut illa hominibus conferret: Hoc autem.

antem medium amor fuit, quo nos dilexit: per ipsum tanta nobis bona contulit, ut traderet nobis quicquid possidebat, ut patuit in Cena, in qua se ipsum tradidit: quam obrem dixit D. Ioann. *Cum dilexisset suos.* *Ecce in finem dilexit eos.* q. d. extendit amor extremum potentiae suae. hom. 45. n. 3. 4. Et ex eodem amore nostras suffert imperfectiones: quae quantumvis magnae sunt, nos attamen expectat, agitque quod ait Theodorus: *Retrahit cogitans.* Excellens mysterium. ho. 37. n. 22. 23. Quinimo processit ulterius, ut etiam nostra sibi peccata malaque imponeret pro illis satisfactoris: atque idcirco vulneratus fuit in omnibus corporis sui naturalis partibus: quia in se suscepit omnes mystici corporis iniquitates. hom. 17. num. 5. vsque 9. nostraque suscepit penas in horto. hom. 41. num. 37. & seqq. et morem etiam nostrum, & mortis tristitiam, ut nos redderet animosiores. ibid. nu. 59. vsque 61. & hoc conformiter oraculo Isaiae, & patuit in D. Andrea. ibid. n. 62. vsque 66. hic igitur amor est, qui confert beneficia, malaque sustinet.

VI. *Hac mando vobis.* Ut idem proximo nostro faciamus, iniungit nobis, ut illum amemus: faciet enim amor in nobis, in ordine ad ipsum, quod fecerat in ipso in ordine ad nos; hoc namque paucis verbis ante dixerat: *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Primo etenim amando proximum, illi beneficiae & tantum quantum fuerit amor: nam iuxta D. Gregor. *Operatur, magna si est, si autem operari renuit, amor non est.* Per hoc ostendit Abraham quod Lot diligeret, & Moyses fratrem suum Aaron. hom. 24. n. 38. Ac hoc argumento probat D. Ioan. defectum amoris in te. hom. 16. n. 11.

VII. *Hac mando vobis.* Secundus amoris effectus hic erit, perferre proximi sui defectus & imperfectiones: hic etenim eas quantumvis magnas dimittit & extenuat, sicut odium eas extollit & aggravat, quantumvis exiguas. hom. 23. n. 11. 12.

VIII. *Hac mando vobis.* Proponit Dominus hoc mandatum eo modo, quo reddat illud facile, etiam respectu illius quod videtur adeo difficile, amare scilicet inimicum: quia sicut Dominus, multi, quod illi debetur, amoris, conignationem facit; nec tamen difficile est solvere per conignationem alterius, cui ex te nihil debes. ho. n. 3. n. 14. 15.

IX. *Hac mando vobis.* Applanat Dominus omnes difficultates, quae possent occurrere in dilectione proximi, imò etiam inimici, dicendo: *Hoc est praeceptum meum, & ego vobis hoc praecepto.* hom. 3. numer. 16. & sequentibus.

X. *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.* O quam unum hoc est sanctis solamen, dum odio habentur, & graues patiuntur persecutiones, dum considerant Christum eandem pertulisse,

cum talis tamen esset, tantaque praestitisset beneficia. Praecedat nos, est etenim exemplar à Patre nobis propositum, quod securè imitemur, via namque iustitia ea est, qua illum sequimur. h. 37. n. 41. & h. 38. n. 50. Nam idcirco ut auguror, Magdalena seipsam capillis suis pedibus eius alligavit. ibid. num. 38. si quando te non videris exorsum, & vexatam ut Christus erat: tunc sola namque vera est illa via, quam ipse ingreditur. hom. 33. num. 40. & seqq.

XI. *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.* *Memento sermone mei, quia non est servus meus Dominus suo.* Nihil sic memoriae iustitia Christus commendavit, voluitque ut alta mente retineremus, quia hoc: *Non est servus maior Domino suo.* Hoc te docebit, qua eundem sit ad caelum. hom. 17. n. m. 10. Et per hoc compefcuit duos illos fratres Iacobum & Ioannem. ibid. n. 11. vsque 14.

XII. *Si de mundo fuissetis, mundus quod suum non diligeret, &c.* Similes rationes pro posuit Christus quibusdam suis cognatis mundanis: *Non potest mundus odisse vos.* Ecce. hom. 36. n. 49.